*) Lib. IX. stroph. 55.

*) Ita rectissime scripsit Fritschius pro tradito: Καὶ παῖδες ἔπονος σπίλη.

30: «Propter aquæ rivum sub ramis arboris altæ.» — *olentes nauticos*, nautas male olentes, ut Hor. Epod. 10, 1—2: «Mala soluta navis exit alite Ferens *olentem* Mievium» et Carm. I. 17, 7. (de hirco): «*Otentis* uxores mariti.» — *nauticos*, nautas; codices habent *nauticum*, ego emendavi: *nauticos*, quia nautici sæpe appellantur nautæ; cf. Liv. XXVIII. 7: «Philippus supervenit tumultumque etiam ex terra nauticis præbuit»; Plin. N. H. XVI. 70, 1: «Velificant in Pado nautici.» — *nauticos Vocare*, sensu erotio *vocare* significat: aliquem aut aliquam vocare ad rem Venereum peragendam. Hoe loco *cinaedus* vocat nautas, ut libidinibus eorum inserviat. Nautæ erant frequentissimi hospites lupanarium, unde Hor. Epod. 17, 20. (de Canidia): «Amata nautis multum et institoribus.» — *caeno retentae*, ut Hor. Sat. II. 7, 26—27: «hæres . . . Nequiam cæno cupiens evellere plantam.» — *caeno . . . turbido*, codices habent *sordido*, quod ab Horatio scriptum fuisse non est verisimile, cum statim (vs. 28.) sequatur *sordidas*. Emendavi: *turbido*. Hunc enim Horatii locum ante oculos habuisse videtur Verg. Aen. VI. 296. (de ripa Acherontis, quo adpellitur navis Charontis): «*Turbidus* hie *caeno* vastaque voragine gurges.» Cf. etiam Verg. Ge. II. 137: «*auro turbidus* Hermus.» — *Macraque . . . aqua*, exigua; insolenter dictum.

V. 27—28. *in culinam ad uncta novendialia*, in codicibus legitur: «*in culinam et uncta compitalia*», sed praepositio *in* nequit ad *compitalia* et ad *dapes* (vs. 28.) commode referri neque, quid *compitalia* hoc loco sibi velint, explicari potest. Quare pro et scripsi ad et *compitalia* mutavi in *novendialia*. — *culinam*, cf. Paul. Fest. s. v. (p. 46, ed. Thewrewk): «Culina vocatur locus, in quo epulæ in funere comburuntur» et latiore sensu, ut hoc loco, *culina* significat communia sepulereta pauperum, ut Gromat. vett. 21, 18; 55, 9; 86, 9. docemur; cf. Aggen. comment. in Frontin. p. 60. Gœs.: «Sunt in suburbanis loca publica inopum destinata funeribus, que loca *culinas* appellant.» Horatius etiam Sat. I. 8, 39. inducit Pediatium montem Esquinilum frequentantem, ubi prius (vs. 10. eiusdem satiræ): «miseræ plebi stabat commune sepulerum.» — *ad uncta novendialia*, sacra novendialia dicuntur ea, quæ nono post sepulturam die mortuis offerebantur. Dapes comburebantur in sepulcretis, ubi homines pauperes reliquias cenæ ex cinere legentes

veseobantur. Horatius respexit Catull. 59, 1—5: «Bononiensis Rufa Rufulum fellat, Uxor Meneni, sepe quam *in sepulcretis* Vidistis ipso rapere *de rogo cenam*, Cum devolutum ex igne prosequens panem Ab semiraso tunderetur ustore.» Eandem rem tangit Hor. Epod. 17, 46—48. (de Canidia): «O nec paternis obsoleta *sordibus* Neque *in sepulcris pauperum* prudens anus Novendiales dissipare pulveres», cui loco optime respondent hic vss. 27—28: «Neque *in culinam* ad *uncta novendialia* Dapesque duces *sordidas*.» Porphyr. ad Hor. Epod. 17, 48. hec adnotat: «Cinerum reliquias vult intellegi, nam novendiale dicitur sacrificium, quod mortuo fit nono die, quam sepultus est.» Errabant igitur interpres, qui apud Hor. Epod. 17, 48. *pulveres* ad reliquias corporis mortui in rogo combusti referre volebant; agitur enim de cineribus cenæ novendialis ambustæ, quos Canidia misera vescendi causa dissipare solebat. — *uncta novendialia*, anapaestus in quarto pede trimetri iambici; eodem loco tribrahys reperitur Hor. Epod. 17, 17: «Alitibus atque canibus homicidam Hectorem» et ibid. vs. 74: «Vectabor umeris tunc ego inimicis eques.» — *uncta*, *sordida*, ut res ambustæ esse solent; epitheton *unctum* pro *sordidum* est Horatio proprium. Cf. Hor. Epist. I. 14, 21: «*uncta popina*» et Sat. II. 4, 62: «*immundis popinis*»; Sat. II. 2, 68—69: «nec sic, ut simplex Nævius, *unctam* Convivis præbebit aquam»; Sat. II. 4, 78—79: «Magna movet stomacho fastidia, si puer *unctis* Tractavit calicem manibus». — *Dapesque . . . sordidas*, pauperibus et mendicis convenientes; cf. Cic. Ad Att. XII. 27, 1: «Sordida villula ac valde pusilla»; Senec. Epist. 18, 7: «Timoneas cenas et pauperum cellas . . . *panis* durus ac *sordidus*», ubi *panis sordidus* significat panem plebeium; Lucan. IV. 396: «*sordida tecta*» i. e. case pauperum; Hor. Carm. II. 10, 6—8: «*earet obsoleti Sordibus tecti*, caret invidenda Sobrius aula.»

V. 29—32. *Quibus repletus ut salivosis labris*, i. e. postquam satur factus est Pediatius, libidinem sentire incipit; cf. Catull. 32, 10—11: «Nam pransus iaceo et satur supinus Pertundo tunicamque palliumque.» — *salivosis labris*, saliva cupidinem (libidinem) significat, ut Senec. Epist. 79, 7: «Aut ego te non novi aut Aetna tibi *salivam* movet. Iam *cupis* grande aliiquid et par prioribus scribere.» Cf. Pers. Sat. 5, 112. (de

eupidine luci): «Nec gluttu sorbere salivam Mercurialem.» — *Obesam*, per irrisio[n]em: pinguem et crassam. — *Exaestuantis dente solvis pantices Udisque lambis saviis*, i. e. tu ne in Venere quidem coniugali ita te geris, ut virum decet, sed facis, quod femina tribas feminæ facere solet; tu vir es, tamen λεπτός εστις. — *Exaestuantis*, sc. uxoris, quæ sudare incipit in libidinis actu. Eandem rem tangit Horatius Epod. 12, 7—9. (de anibus libidinosis): «Qui sudor vietis et quam malus undique membris Crescit odor, cum pene soluto Indomitam properat rabiem sedare.» Ceterum codices habent: *Et aestuantes*, pro quibus inepte positis scripsi: *Exaestuantis*. — dente, rectissime coniecit Eldikius pro *docte*, quæ est codicis Bruxellensis lectio. Agitur enim de cunnilingo, qui prius dentibus titillat ψλευτορίδα feminæ, iis ipsis dentibus, quibus paulo ante mortuorum cenam comedit, deinde cunnum lambit. Hunc locum et vs. 36. ante oculos habuit Priap. 78, 1—6: «At di deæque dentibus tuis escam Negent, amice cunnilinge vicine, Per quem puella fortis ante nec mendax Et que solebat impigro celer passu Ad nos venire, nunc misella landicæ (i. e. ψλευτορίδας!) Vix posse iurat ambulare præ fossis» i. e. vulneribus dente cunnilingi factis. — *solvis pantices*, tamquam dissolvis, liquefacis uterum ὀργανῷ excitato. *Solvi* enim dicitur apud viros de emissione seminis, apud feminas de ὀργανῷ. Hunc locum ante oculos habuit Ov. A. A. III. 793—794: «Sentiat ex imis Venerem resoluta medullis Femina et ex æquo res iuvet ista duos» et ibid. II. 681—682: «Odi concubitus, qui non utrumque resolvunt: Hoc est, cur pueri tangar amore minus.» Eodem modo apud Horatium ipsum Epod. 12, 7—9. (de anu libidinosa): «pene soluto Indomitam rabiem properat sedare.» — *pantices*, venter, viscera, hoc loco: uterus feminæ. Cf. Plaut. Pseud. I. 2, 50: «vino modo madidæ estis: Eo vos vestrosque pantices adeo madefacitis, cum sim ego hic siccus» et Priap. 66, 1—4: «Tu, quæ, ne videoas notam virilem, Hinc averteris, ut decet pudicam, Nil mirum nisi, quod times videre, Intra viscera habere concupiscis.» Hunc Horatii locum ante oculos habuisse videtur Priap. 82, 26—28: «Bidens amica Romuli senis memor Paratur, inter atra cuius inguina Patet iacente pantice abditus specus.» *Pantex* vox ex lingua vulgari petita; remansit in lingua Valachorum: *pântecă*.

Udisque lambis saviis, rectissime emendavit Bæhrens; codex Bruxellensis pro *Udisque* habet: *osculisque*, Helmstadiensis: *osusque*, Arundelianus et Rehdigeranus: *hosusque*. — *Udisque . . . saviis*, udis propter ὄργανον feminine; Horatius ante oculos habuit Aristoph. Equit. 1284—1286: Τὴν γάρ αὐτοῦ γλώτταν αἰσχύλος ἴδοντας λομαῖνται Τὸν κατιφέσιαν λείχων τὴν ἀπόπτωσον ὁράσον Κτι μολύνων τὴν ὄπηνην καὶ κοκκῶν τὰς ἐσχάρας et Catull. 77, 7—8: «Sed nunc id doleo, quod pure pura pueræ Savia comminxit spurca saliva tua.» Horatium et Aristophanem simul respexit Iuven. 9, 3—4: «Quid tibi cum vultu, qualem deprensus habebat Ravola, dum Rhodopes *uda* terit inguina *barba*.» Horatium imitatur etiam Tibull. I. 8, 37—38: «Et dare anhelanti pugnantibus *umida* linguis *Oscula*.»

V. 33—36. *Nunc laede, nunc lacesse, si quicquam vales*, cf. supra vs. 8: «quid me incitas» et Hor. Epod. 6, 3—4: «Quin hue inanes, si potes, vertis minas Et me remorsurum petis?» — *Et nomen abscribo tuum*, in epodis editis nomine notavit Horatius feneratorem Alfium (2, 67.) et poetam Maevium (10, 2.); falso nomine usus Canidiam posuit pro Gratidia 3, 5. et 17. In homines innominatos invelit 4., 6., 8. et 12. Hunc locum ante oculos habuit Ovid. Ib. 51—54: «Et neque nomen in hoc, nec dicam facta (cf. vs. 18. huius epodi) libello. Teque brevi, qui sis, dissimulare sinam. Postmodo, si perges, in te mihi liber *iambus* Tincta Lycambeo sanguine tela dabit» et ibid. vs. 643—644: «Postmodo plura leges et nomen habentia verum. Et pede, quo debent aeria bella geri.» — *Cinæde Pediati, tuæ liquere opes*, ita emendavi versum in codicibus mirum in modum corruptum: Bruxellensis enim habet: «Cine delucei iam te liquerunt opes», Monacensis: «cine dulcissimæ et liquere opes.» Origo corruptelæ: pro *Pediati* legebatur *Peduci*.* Versus igitur eandem habebit formam metricam, quam etiam vs. 13. habet: «Vel acta puerò cum viris convivia», i. e. in primo pede erit iambus, in secundo tribrachys, in tertio spondeus, in quarto iambus, in quinto spondeus. An ponendum cognomen scribendumque: «*Cinæde Lusce*, iam *tuae liquere opes*? Cognomen *Lucus* occurrit etiam apud Hor. Sat. I. 5, 34. — *Cinaede Pediati*, ut Catull.

*) Eodem modo Ciris vs. 374. «furidia» corruptum est in «frigidula».

25, 1: «Cinæde Thalle.» Cf. Hor. Sat. I. 8, 37—39. (Priapus de se): «Mentior at si quid, merdis caput inquier albis Corvorum atque in me veniat mictum atque cacatum Helluo vel *fragilis Pediatis furve Voranus*,» ubi Porphyrio adnotat: «Pediatus... mollis evaserat... propter quod eum Horatius feminino nomine *Pediatiam*, non Pediatum appellavit; ob eandem causam et *fragilem* dixit, id est mollem.» Eodem modo *Egiliam* pro *Egilio* posuit Opimius secundum Cie. De orat. II. 68, 277: «Quid tu, *Egilia mea?* Quando ad me venis cum tua colu ac lana?» — *tuæ liquere opes*, locum ante oculos habuit Ov. Ib. 418—422: «Utque per alternos unda labente recursus Subtrahitur presso mollis harena pedi, Sic tua nescio qua semper *fortuna liquefacat* Lapsaque per medias effluat usque manus» et Tibull. I. 6, 53—54: «labentur opes, ut vulnere nostro Sanguis.» — *liquere*, ex *liquefisco*: tamquam liquefiunt, dilabuntur. Eadem perfecti forma Plaut. Cas. 295: «in sortiendo sors *deliquerit*» et Varr. apud Non. p. 334: «aurum *colliquisset*.... quod æs ferrefactum *colliquisset*.» — *Fameque genuini crepant*, ut Plaut. Men. V. 5, 27: «Intestina mibi, quando esurio, crepant.» — *genuini*, tres syllabæ: dentes molares; eadem synizesis Hor. Sat. II. 2, 76. et Epist. I. 1, 108: *pituita* pro *pituita*.

V. 37—40. *Videbo habentem præter ignavos nihil Fratres* etc., Horatius ante oculos habuit Catull. 23, 1—4: «Furi, cui neque servus est neque area Nec cimex neque araneus neque ignis, Verum est pater et noverca, quorum Dentes vel silicem comesse possunt.» — *ignavos... Fratres*, qui in domo Pediati vixerunt et ab eo alebantur. — *iratum Iovem*, iratum Iovem aut iratos deos habere dicebantur, qui misere ac sordide vivebant; cf. Hor. Sat. II. 3, 8: «Iratis natus paries dis»; inscript. apud A. de Romanis: Le antiche camere Esquiline (Romæ, 1822.): «Duodeci deos et Dianam et Iovem optimum maximum habeat iratos»; Pers. Sat. IV. 27. (de avaro et sordido): «Hunc ais, hunc dis iratis genioque sinistro»; Phaedr. IV. 19, 15. (de dracone thesaurum custodiente avaroque simili): «Dis est iratis natus, qui est similis tibi.» — *Scissumque ventrem*, tamquam uterum feminæ; similiter podicem pathici *vulvam* nominat Pers. Sat. 4, 35—36: «Hi mores, penemque areanaque lumbi Runcantem populo marcentes pandere vulvas»; cf. Juven.

2, 10: «Inter Socraticos notissima *fosse cinædos*.» — *Scissumque*, proprie dicitur de actu pedicandi; ex. Catull. 112, 1—2: «Multus homo es, Naso; neque tecum multus homo est, qui Te *scindit*: Naso multus es et *pathicus*.» Cf. Priap. 26, 10. (Priapus de se): «Fures *scindere quamlibet valentes*» et 77, 23: «Furum *scindere* podices solebam.» — *hirneosi*, pro: herniosi, ut Verg. Catal. XII. 8: *hirneam pro herniam*. — *patrui*, qui, ut etiam ignavi fratres supra memorati, in domo Pediati vivebat. — *Pedes inedia turgidos*, versum imitatur Ov. Met. VIII. 807—808. (de Fame personificata): «Auxerat articulos macies genuumque *tumebat* Orbis et immodeo prodibant *tubere* tali», ubi Haupt rectissime adnotat. «Die Magerkeit der Glieder liess für den Anblick die Gelenke stärker hervortreten.» Horatius respexit Hesiod. Sent. 264—266: Πέρ δ' Ἀγλὸς εἰστὶν εἰπομένει τε καὶ αἰνῆ, Χλωρὸς ἀσταλέη, λαβῷ παταπεπτρία, Γουνοπαχής. — *Pedes... turgidos*, cf. Hor. Epod. 8, 9—10: «Venterque mollis et femur *tumentibus* Exile suris additum.» — *inedia*, tres syllabæ per synizesin, ut Hor. Epod. 12, 7: «Qui sudor *victis* et quam malus undique membris», ubi legendum: *vjetis*.

* * *

Videtis iam, auditores doctissimi, totam indolem elocutionemque huius epodi adeo Horatianas esse, ut ex eo plures loci Horatiani accuratius, quam hue usque factum est, possint explicari. Sed, quod maius est, totum etiam carmen Horatianum hue usque parum intellectum nova hinc illustratur luce. Nam exordium palinodia illius notissimæ, odes 16. libri I.:

O matre pulchra filia pulchrior,
Quem criminosis cumque voles modum
Pones iambis, sive flamma
Sive mari libet Hadriano,

nunc demum explicabile nobis factum est. Agitur enim hoc loco de iambis in epodorum libro non editis, cuius apographa, quæ conquiri poterant, feminæ cuidam plucherrimæ misit Horatius delenda; nam epodos publici iuris factos omnibusque notos frustra ei misisset. *Criminosi* certe *iambi* hoc loco commemorati commode possunt referri ad hunc epodum *crimina* Pediati con-

tinentem, ubi vs. 18. legimus: «An facta cognoscis tua?» Vss. autem odes 5—9.:

Non Dindymene, non adytis quatit
Mentem sacerdotum incola Pythius,
Non Liber aqne, non acuta
Si gominant Corybantes aera,
Tristes ut irae,

alludere videtur auctor ad vs. epodi 5.:

Valent, valent mihi ira et antiquus furor;

ad furorem autem hic commemoratum referas licet vss. odes 22—25.:

... me quoque pectoris
Temptavit in dulci inventa
Fervor et in celeres iambos.
Misit furentem;

vss. autem odes 26—28.: «dum mihi Fies recantatis amica Opprobriis» conferri possunt cum vss. 7—32. epodi, ubi gravissima iaciuntur opprobria in Pediatium et uxorem eius. Ergo mater illa pulchra filiae pulchrioris potuit esse uxor Pediatii per irrisiōnēm obesa (vs. 30.) dieta. Quae mater illo tempore, quo Horatius hunc epodum scripsit, potuit habere filiam pubescentem fortasse non ex cinādo illo, sed ex marito priore conceptam, cui Horatius iuvenis domum Pediatii frequentans olim placuisse videtur. Poeta autem novem aut decem post annis hac ode alloquitur feminam matura iam pulchritudine fulgentem recantatisque saltem opprobriis in matrem iactis — de patre enim nulla mentio — rogit eam vss. 27—28.: «mihi Fias... amica... animumque reddas.»

* * *

Scripsisse videtur Horatius hunc epodum, ubi Brutum (vs. 4.) victorem appellat seque bello Philippensi interfuisse glorianus commemorat, antequam a Vergilio in domum Maecenatis vere anni 38. inductus esset. Adnumerandus est igitur verisimiliter antiquissimis Horatii carminibus. Sequitur hic multo fidelius,

quam postea, *animos numerosque* Archilochi; res autem nonnullas mutuatur a Catullo et a scriptoribus veteris comœdiae, ab Eupollide et Aristophane. Seribit re vera iuvenili fervore incitatus, nondum mitigatus philosophia morali. Carmen tradidisse videtur fautori suo, Vergilio, cuius post mortem ex scrinis relictis sine ulla selectione editus liber *Catalepton* nobis servavit epodum carminibus Vergilianis insertum atque ex eo tempore sine minima suspicionis umbra a tota antiquitate Vergilio tributum. In quo maxime eo gaudemus, quod carmen illud ipsum, quod auctor non solum non ediderat, sed postea etiam apographa eius delenda curaverat, ad nos tamen pervenit et Horatio argumentis luculentis potest vindicari. Quod igitur inde ab anno 13. a Chr. n., quo Epistulae libri secundi ab auctore ipso editæ sunt, non evenit, id evenit nunc: poemata Horatii aueta sunt carmine integro. Habemus *epodum duodecimum* ex Appendice Vergiliana in Appendicem editionum Horatii transferendum.